
 

 

 COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 4° Settore Polizia Municipale e P.I.

                   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  65  DEL  21.07.2021                             

OGGETTO:  Impegno di spesa  servizio trasporto gratuito, alunni scuola dell'obbligo residenti nelle zone balneari e
nelle zone limitrofe ricadenti nel territorio comunale  -  Anno scolastico 2020/2021

Il Dirigente ad interim  del 4° Settore

Vista la delibera di Giunta Municipale n.259 del 13.07.2021 di immediata esecuzione, con la quale è stata
assegnata al  Dirigente ad interim  del 4° Settore  la somma di €.170,00 per il  servizio trasporto alunni
pendolari per l'anno scolastico 2020/2021”;

Vista la Circolare esplicativa n.11/2005 emanata dall' Ass.to Reg.le Dipartimento Pubblica Istruzione, ove è
previsto che il  Comune deve garantire il diritto del trasporto gratuito ricorrendo anche alle modalità del
rimborso spese sostenute dalla famiglia, fermo restando che i costi non potranno superare quelli del mezzo
pubblico di linea;

Visto l'art.  1   della L.R. n.  24/1973 comma 6 che statuisce che il  contributo per  il  trasporto gratuito  è
riconosciuto per i giorni di effettiva presenza, pertanto, il rimborso sarà effettuato dietro presentazione dei
biglietti o abbonamento vistati dai rispettivi Istituti Scolastici;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 08.03.2021,esecutiva con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il
bilancio pluriennale per il periodo 2020/2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S. 



DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al
D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  170,00  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in
cui la stessa è esigibile 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Impegno

€. 170,00 4 6 1 10450502/1 2021 3377/21

Di dare atto : 
• che ai  fini  del controllo preventivo di cui  all’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la

regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione
del presente provvedimento;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti  all'impegno sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente  e  che
pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del dirigente del Settore finanziario;

• Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art.
183,  comma  8,  del TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

• Di  dare  atto,  infine,  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto
disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  che  ai  fini  della
pubblicità  legale  l'atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

• Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ;

• Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il dott.Filippo Contino ; 

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013,  che  per  il  presente  provvedimento  non sussiste
situazione di conflitto  di  interessi  ne in  capo  al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.;

• La presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto del  responsabile  del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
  F.to Filippo Contino

                                                                                                               Il Dirigente ad inetrim del 4° Settore
                                                                                            F.to    Ing. Salvatore Ganduscio



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Impegno  di   €. 170,00,   per   rimborso   spese   trasporto,   alunni   scuola  dell'obbligo 
residenti nelle zone balneari e nelle zone limitrofe ricadenti nel territorio comunale  - Anno scolastico 2020/2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL) 

Il Dirigente del 4° Settore ad Interim  

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa

Ribera 21.07.2021            
                                                                                         Il Dirigente del 4° Settore ad Interim

  F.to  Ing. Salvatore Ganduscio



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto : Impegno di €.170,00, per rimborso  spese  trasporto,  alunni  scuola dell'obbligo 
residenti nelle zone balneari e nelle zone limitrofe ricadenti nel territorio comunale  - Anno scolastico 2020/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Dirigente del Settore Finanziario

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa mediante  assunzione del  seguente  impegno contabile,  regolarmente
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 3377/21                                                           
Importo : € 170,00                                                              
Missione: 4                                                                        
Programma :6                                                                    
Titolo: 1                                                                              
Capitolo: 10450502 Articolo 1                                           
Esercizio: 2021                                                                   

Ribera, lì 23.07.2021

                  
Il Dirigente del Settore Finanziario

                                                                                                                 F.to   Dott. Raffaele Gallo


